CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA ALINE MARIANO

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja encaminhada uma Indicação ao Exmo. Prefeito da Cidade do Recife, o
Sr. João Campos, no sentido de ampliar a rede de saúde mental, aumentando o número de
Centros de apoio Psicossocial (CAPS) destinado ao público Infanto-juvenil.

JUSTIFICATIVA

      A pandemia do Covid-19 afetou a saúde mental de muitas pessoas, inclusive das crianças
e dos adolescentes. De acordo com a Organização Mundial da Saúde (OMS), é estimado que
14% da população do mundo, entre 10 e 19 anos possui alguma condição que prejudica sua
saúde  mental.  Isso  significa  que  um  em  cada  sete  adolescentes  convive  com  algum
transtorno mental no dia a dia. No entanto, boa parte não recebeu um diagnóstico e convive
com essa condição diariamente. Atualmente, ainda segundo a OMS, o suicídio é a quarta
maior causa de morte entre jovens.

      Devido à desinformação, crianças e adolescentes com transtornos mentais podem estar
vulneráveis  à  exclusão social,  dificuldades educacionais,  discriminação e,  até  mesmo,  ao
desenvolvimento de doenças físicas.

      Nesse viés, os Caps tratam casos relacionados à saúde mental e ao uso de álcool e outras
drogas.  Os  profissionais  que  trabalham  nos  Caps  formam  uma  equipe  multidisciplinar
composta por médicos psiquiatras, enfermeiros, psicólogos, assistentes sociais e terapeutas
ocupacionais.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
lin

e
M

ar
ia

no
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
90

31
03

85
4/

35
81

1,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 9386/2023

APROVADO
47ª Sessão Ordinária - 28/08/2023
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA ALINE MARIANO

      Dessa forma, tendo em vista que a demanda relacionada a crianças e adolescentes vem
crescendo muito, faz-se de extrema importância a ampliação desses equipamentos, a fim de
garantir um atendimento adequado e eficaz às nossas crianças e adolescentes.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  22 de agosto de 2023.

ALINE MARIANO
Vereadora - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
lin

e
M

ar
ia

no
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
90

31
03

85
4/

35
81

1,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2